⁶ *vermiculum* – a szó más esetben kermesz-színezéket, kármint is jelenthet, ebben az esetben viszont az előállításának leírásából egyértelműen kiderül, hogy a cinóber pigmentet jelöli (vö. *De clarea*, IV.fej.). A *Mappae Clavicula* használja a *vermiculum* mellett a *cinnabaris* szót is ugyanerre az anyagra, minden esetben mesterségesen előállított pigmentre. A 174-A receptben a *vermiculum* egyértelműen kermesz-tetűt jelent, cinóber előállítását a 220-C recept írja le (SMITH–HAWTHORNE, 1974, 52., 61.) ami a *Compositiones ad tingenda musiva* (Luccai-kézirat) szövegéből származik.

⁷ A Hawthorne-Smith fordítás szerint szalmasárga (*straw-colored*, SMITH–HAWTHORNE, 1974, 26.) ugyanakkor a Du Cange-féle középkori latin szótár címszava szerint a *blavus* kék színt jelöl (*Blavens, Blavins, Bloins. Color caruleus, ex Germanico Blaw, nostri Bleu dicunt.*)

⁸ Ennek a receptnek az értelmezése során fel kell tételezni, hogy az ezüst nagyobb mennyiségben tartalmazott rézet, amiből a törköly hatására réz-acetát keletkezhetett. Hasonló eljárásra olvashatunk utalást a *De arte illuminandi* IX. fejezetében. Vö. Bolognai-kézirat M53.

Item.

Si aliud Lazorium volueris facere, accipe ampullam purissimi cupri, et mitte in eam calcem usque ad medium, et sic imple illam fortissimo aceto ; et ita cooperi et sigilla; et tunc mitte ipsam ampullam in terra, aut in alio aliquo calido loco, et ita dimitte usque ad unum mensem ; et postea aperies ampullam. Istud Lazorium non est tam bonum sicut aliud, tamen valet ad lignum et maceriam.

Item.

Tertium Lazorium si vis facere, accipe flores blavos et tere, et exprime in mundissimo vase ; et fac prius campum in ligno et in pargameno [f. 2r]de albo plumbo ; et mitte desuper, quando fuerit siccum, ipsum colorem, et tantum ita fac, usque quo videas ipsum colorem esse similem Lazorii.

De Viridi.

Si vis facere Viride Grecum, accipe ollam novam, et mitte in eam laminas purissimi cupri, et sic imple ipsam ollam fortissimo aceto, et ita cooperi et sigilla ; et mitte ipsam ollam in aliquo calido loco, aut in terra, et ita dimitte usque ad sex menses, et tunc aperies ipsam ollam, et que in ea inveneris mitte super tabulam ligneam, et mitte ad solem siccare.

Item.

Si vis facere Viride Rotomagense, accipe laminas purissimi cupri, et lini ipsas laminas in circuitu de optimo sapone; et mitte ipsas laminas in novam ollam, et sic imple ipsam fortissimo aceto, et ita cooperi et sigilla, et (mitte) in aliquo calido loco usque ad xv. dies ; et ita aperies ollam, et executies laminas super tabulam ligneam, et mittas ad solem siccare.